
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 914

4063

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

2 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

3 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Αριθμ. 463638 
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 403277/8.11.2022 από-

φασης συγκρότησης (1) μίας επιτροπής εξέτασης 

αντιρρήσεων δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενό-

τητας Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις όπως ισχύει» (Α’ 45).
2. Τον ν.  4824/2021 (Α’  156) Κύρωση: α) της από 

05.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 183) και β) της από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ 76).

4. Άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών στο 
Υ.Π.ΕΝ.» του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

5. Τον ν. 4915/2022 για την ολοκλήρωση μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ. (Α’ 63).

6. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.05.2022 (Β’ 2415), κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 
πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το κεφάλαιο ΙΑ 
αυτού (Ψηφιακή διαφάνεια - Πρόγραμμα διαύγεια).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 13).

9. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) Περί Ανασύστασης και με-
τονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρό-
τησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α΄ 160).

12. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ κατά λόγο αρμοδιότητας στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 146776/2459/3.11.2016 (Β’ 3532) απόφα-
ση (Α.Δ.Α. Ω6ΝΟ4653Π8-2ΡΡ) του αναπληρωτή υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί καθορισμό θεμά-
των σχετικά με τις περ. β, γ, δ και ε της παρ. 1 του άρθρου 
21 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 160543/2326/03.10.2017 (Α.Δ.Α. 7Ν4Χ4653Π8-
ΙΞΩ) και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/92364/2651/25.09.2020 (Β’ 4367) απόφαση 
υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και συγκε-
κριμένα της παρ. 2ιβ του άρθρου 5.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4064 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 914/06.09.2023

15. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντι-
κών παρεμβάσεων, πράσινο ταμείο, κύρωση δασικών 
χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182) και συγκεκριμένα 
το άρθρο 18 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: με τον 
ν. 4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις, με τον 
ν. 4462/2017 (Α’ 39) Κύρωση του μνημονίου κατανόησης 
μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Βιομηχανίας και Ενέργειας της Κυβέρνησης της 
Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν για Συνεργασία στον 
τομέα των ανανεώσιμων πηγών και της ενεργειακής απο-
δοτικότητας και άλλες διατάξεις, και με τον ν. 4685/2020 
(Α’ 92) Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των οδηγιών 
2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και σου Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις».

16. Τον ν. 4685/2020 (Α’  92) και συγκεκριμένα την 
παρ. 12 του άρθρου 48 και το άρθρο 49 «Επιτροπές 
Εξέτασης Αντιρρήσεων».

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/38126/1341/ 
20.04.2021 (Α.Δ.Α Ω0Φ04653Π8-8ΨΣ) με θέμα: Σύστα-
ση ΕΠ.Ε.Α μετά την θέση σε ισχύ των άρθρων 48 και 49 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

18. Το υπ’ αρ. 172842/470/12.07.2012 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής με θέμα: «Δημοσίευση αποφάσεων συ-
γκρότησης επιτροπών εξέτασης αντιρρήσεων δασικών 
χαρτών».

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/02.02.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 84) έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με θέμα: «Καθορισμός της αποζημίωσης 
του προέδρου, των μελών και των γραμματέων των Επι-
τροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων».

20. Την υπ’ αρ. 681/06.02.2023 (Α.Δ.Α ΩΜΧΧ46Ψ844-
ΓΡΛ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Πράσινου Τα-
μείου.

21. Την υπ’ αρ. 676/06.02.2023 (Α.Δ.Α 9ΝΑΕ46Ψ844-
ΣΟΗ) υπουργική απόφαση με θέμα «Έγκριση Χρηματο-
δοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προ-
στασία και αναβάθμιση Δασών έτους 2023» και διάθεση 
πίστωσης 12.000.000 € για την υλοποίησή του.

22. Τον ν. 5037/2023 (Α’ 78) και συγκεκριμένα το άρθρο 
212 «Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 18 ν. 3889/2010».

23. Το Δασικό Χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Λευκά-
δας, που αναρτήθηκε στις 15.01.2021 σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 7169 απόφαση (Α.Δ.Α ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ).

24. Την υπ’ αρ. 403277/8.11.2022 (ΑΔΑ 65Μ64653Π8-
ΟΙΕ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 1058) απόφαση Συγκρότησης (1) μίας 
επιτροπής εξέτασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Περι-
φερειακής Ενότητας Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Την συμπλήρωση της υπό στοιχεία 403277/8.11.2022 
(ΑΔΑ 65Μ64653Π8- ΟΙΕ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 1058) απόφαση Συ-
γκρότησης (1) μίας επιτροπής εξέτασης αντιρρήσεων δα-
σικού χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας και προ-
σθέτουμε στο υπ’ αρ. 2 και 3 της επιτροπής αντίστοιχα:

Ορίζουμε αναπληρωματικό μέλος της Λεπίδη Αναστα-
σίας του Ανδρέα, με αριθμό αστυνομικής ταυτότητας 
ΑΒ 726927, δασολόγο, Διευθύντρια Δασών Αιτωλοακαρ-
νανίας, τον Ράπτη Γεώργιο του Σπυρίδωνα, με αριθμό 
αστυνομικής ταυτότητας ΑΑ 302562, δασολόγο, προϊ-
στάμενο του Δασαρχείου Ναυπάκτου και αναπληρωμα-
τικό μέλος της Σούνδια Κωνσταντίνας του Πραξιτέλη, με 
αριθμό αστυνομικής ταυτότητας Ρ 401334, Αγρ. Τοπο-
γράφο μηχανικό, τον Καρύδη Παύλο του Σωτηρίου, με 
αριθμό αστυνομικής ταυτότητας ΑΕ 303529, Αγρονόμο 
Τοπογράφο μηχανικό.

Η επιτροπή θα εξετάζει τις αντιρρήσεις των ΤΚ: ΑΓΙΟΣ 
ΗΛΙΑΣ, ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΑΘΑΝΙ, ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ, ΑΠΟΛΠΑΙΝΑ, ΑΣΠΡΟΓΕΡΑΚΑΤΑ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
ΒΑΥΚΕΡΗ,ΒΛΥΧΟ, ΒΟΥΡΝΙΚΑ, ΔΡΑΓΑΝΟ, ΔΡΥΜΩΝΑ, 
ΕΓΚΛΟΥΒΗ, ΕΞΑΝΘΕΙΑ, ΕΥΓΗΡΟΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω υπό το στοιχείο 24 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

I

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Με την υπ’  αρ. 7751/270233/01.09.2023 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
που εκδόθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
40 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), της παρ. 9 του άρθρου 1 
του ν. 4038/2012 (Α’ 14), του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), του 
π.δ. 79/2023 (Α’ 121), προσλαμβάνεται από 01.08.2023 
ο Κοντογιάννης Γεώργιος του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. 
Π 667561 ως Δημοσιογράφος, με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η σύμβαση του ανωτέρω θα λυθεί αυτοδίκαια και χω-
ρίς αποζημίωση με την αποχώρηση για οποιονδήποτε 
λόγο του Υπουργού που τον προσέλαβε.

(Αρ. βεβ. Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: 3517/2023/ 
4.9.2023).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 1246810416/10.08.2023).

  Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4065Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 914/06.09.2023

3 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Αριθμ. 119453 
Συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Δαπανών και 

Εκλογικών Παραβάσεων του άρθρου 12 του 

ν. 3870/2010 Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης για τις Δημοτικές και Περιφε-

ρειακές εκλογές του Οκτωβρίου 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87), β) του άρθρου 17 του ν. 4242/2014 «Ενιαίος Φο-
ρέας Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 50), γ) της 
παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δα-
πάνες συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, 
κατά τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α΄ 138).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) με την οποία διορίζεται 
ο Ιωάννης Σάββας του Κωνσταντίνου, στη θέση του με-
τακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

3. Τα σχετικά έγγραφα του Διοικητικού Εφετείου Θεσ-
σαλονίκης, του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, του Σ.Δ.Ο.Ε. και της Π.Ε.Δ., με τα 
οποία ορίζονται οι εκπρόσωποί τους στην παραπάνω 
Επιτροπή.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, το 
ύψος της οποίας θα προσδιορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Συγκροτούμε την Επιτροπή Ελέγχου Δαπανών και 
Εκλογικών Παραβάσεων του άρθρου 12 του ν. 3870/2010 
στην έδρα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης, ως εξής:

1. Δημήτριος Φαφαλιός του Κωνσταντίνου, Πρόεδρος 
Εφετών Διοικητικών Δικαστηρίων με ΑΔΤ: ΑΕ076862., 
ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Συνιόλα 
του Γεωργίου, Εφέτης Διοικητικών Δικαστηρίων με ΑΔΤ: 
ΑΗ327133.

2. Άννα Μαλιαρά του Αναργύρου, Πάρεδρο του Ν.Σ.Κ. 
(Α.Δ.Τ. ΑΜ700671), με αναπληρώτρια την Ζωή Μαυρίδου 
του Άγγελου, Πάρεδρο του Ν.Σ.Κ. (Α.Δ.Τ. ΑΝ 239261), οι 
οποίες υπηρετούν στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου 
στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και 
Θράκης).

3. Βασίλειος Καραμάνης του Θεοδώρου, (Α.Δ.Τ. 
ΑΜ662930), Επίτροπος του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην 
Υπηρεσία Επιτρόπου ΟΤΑ Θεσσαλονίκης Ι (Καλαμαριάς), 
με αναπληρώτρια την Αγγελική Καρύδη του Γεωργίου, 
(Α.Δ.Τ. ΑΒ670509), Προϊσταμένη Τμήματος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου στην Υπηρεσία του Επιτρόπου ΟΤΑ Θεσ-
σαλονίκης ΙΙ (Θεσσαλονίκης).

4. Ιωάννης Ντοντός του Ευαγγέλου, (Α.Δ.Τ. ΑΟ214150), 
Προϊστάμενος της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης του 
Σ.Δ.Ο.Ε. Μακεδονίας, με αναπληρωτή τον Κωφό Ιωάννη 
του Αθανασίου, (Α.Δ.Τ. Ν421088), Προϊστάμενο Ζ’ Τμή-
ματος Ελέγχου Κανόνων Διακίνησης, Αγοράς Προϊόντων 
και Παροχής Υπηρεσιών της Β’ Υποδιεύθυνσης Ελέγχων 
του Σ.Δ.Ο.Ε. Μακεδονίας.

5. Ιωάννης Μακρής του Σταύρου, Δικηγόρος (ΑΔΤ: 
ΑΗ676082), ως εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένω-
σης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας, με αναπληρωτή τον 
Πέτρο Σαμαρά του Ευαγγέλου, (ΑΔΤ: Ν424209), επίσης 
εκπρόσωπο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4066 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 914/06.09.2023

*14009140609230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-06T23:54:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




